Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.173,
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermi-
nado, em favor do Município de Americana, do
imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário e gratuito e por prazo indeterminado,
em favor do Município de Americana, de um imóvel com área
superficial aproximada de 260.000,00m2 (duzentos e sessenta
mil metros quadrados), parte de área maior que se encontra sob
a administração da Secretaria de Agricultura e Abastecimento,
localizado na Rodovia Luiz de Queiroz, km 3, naquele município,

devidamente cadastrado no SGI sob o nº 2927, conforme iden-
tificado nos autos do processo SAA-15.042/10 (CC-152.238/13)
e apensos.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o "caput" deste
artigo, destinar-se-á à expansão do Aeroporto Municipal Augus-
to de Oliveira "Salvação", no município.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 24 de fevereiro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Cibele Franzese
Secretária-Adjunta, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Mônika Carneiro Meira Bergamaschi
Secretária de Agricultura e Abastecimento
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 24 de fevereiro de 2014.

quantia de R$ 189.847,09, que onerará o elemento econômico
444051 do orçamento da Casa Militar, sendo R$ 9.991,95, de
responsabilidade do Município. O presente convênio vigorará
até 23-8-2014, podendo ser prorrogado mediante justificativa
fundamentada e lavratura de termo de aditamento.

Processo GG 21.651-2014 - Município de Piquete - Termo
de Convênio CMil 7-630-14 - Constitui objeto deste convênio a
transferência de recursos financeiros destinados à construção de
muro de arrimo na Rua Minas Gerais e Rua Irene Ramos, con-
forme plano de trabalho constante do Processo. O valor do pre-
sente convênio é de R$ 127.712,67, cabendo à Coordenadoria o
repasse da quantia de R$ 121.327,04, que onerará o elemento
econômico 444051 do orçamento da Casa Militar, sendo R$
6.385,63, de responsabilidade do MUNICÍPIO. O presente con-
vênio vigorará até 23-8-2014, podendo ser prorrogado mediante
justificativa fundamentada e lavratura de termo de aditamento.

Processo GG 23.871-2014 - Município de Jacupiranga -
Termo de Convênio CMil 9-630-14 - Constitui objeto deste
convênio a transferência de recursos financeiros destinados
à canalização do Córrego Lava Pés no bairro Jardim Novo
Botujuru, conforme plano de trabalho constante do Processo.
O valor do presente convênio é de R$ 972.367,72, cabendo à
Coordenadoria o repasse da quantia de R$ 923.749,33, que
onerará o elemento econômico 444051 do orçamento da Casa
Militar, sendo R$ 48.618,39, de responsabilidade do Município.
O presente convênio vigorará até 23-8-2014, podendo ser
prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo de aditamento.

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Aditamento
Processo 51862/2013 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Ribeirão Bonito, por meio do seu Fundo
Social de Solidariedade - Objeto: Primeiro Termo de Adita-
mento ao Convênio 236/2013 – Horta Educativa - Cláusula(s)
Aditada(s): Cláusula Quarta – O prazo de vigência do ajuste,
previsto no caput da Cláusula Quarta, fica prorrogado até 31-12-
2014, nos termos do cronograma de trabalho que, juntado à fl.
76 dos autos, integra o presente instrumento para todos os fins.
Ficam mantidas as demais cláusulas e disposições do Convênio
original não alteradas pelo presente termo. - Data da assinatura:
24-02-2014

 Planejamento e
Desenvolvimento
Regional
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM MUNICÍPIOS

 1º Termo de Aditamento
PROCESSO: 0699/2012
CONVÊNIO: 517/2012
PARECER JURÍDICO: 1874/2014
OBJETO: construção de Centro de Múltiplo Uso no Conjunto

Habitacional Engenheiro Francisco Blasi
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESEN-

VOLVIMENTO REGIONAL/UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM
MUNICÍPIOS E O MUNICÍPIO DE BOTUCATU

 CASA MILITAR

 COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Despacho do Coordenador, de 24-2-2014
Transferência de recursos financeiros como segue abaixo:
Processo GG 18.686-2014 - Município de Pederneiras -

Termo de Convênio CMil 6-630-14 - Constitui objeto deste
convênio a transferência de recursos financeiros destinados à
construção de ponte sobre o Córrego do Monjolo na Rua Belmi-
ro Pereira, conforme plano de trabalho constante do Processo.
O valor do presente convênio é de R$ 443.568,49, cabendo à
Coordenadoria o repasse da quantia de R$ 394.798,20, que
onerará o elemento econômico 444051 do orçamento da Casa
Militar, sendo R$ 48.770,29, de responsabilidade do Município.
O presente convênio vigorará até 23-8-2014, podendo ser
prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo de aditamento.

Processo GG 18.689-2014 - Município de Bebedouro -
Termo de Convênio CMil 2-630-14 - Constitui objeto deste
convênio a transferência de recursos financeiros destinados à
construção de galeria de águas pluviais na Avenida dos Antunes
e recuperação e pavimentação, conforme plano de trabalho
constante do Processo. O valor do presente convênio é de R$
613.125,45, cabendo à Coordenadoria o repasse da quantia de
R$ 551.812,91, que onerará o elemento econômico 444051 do
orçamento da Casa Militar, sendo R$ 61.312,54, de responsabili-
dade do Município. O presente convênio vigorará até 23-8-2014,
podendo ser prorrogado mediante justificativa fundamentada e
lavratura de termo de aditamento.

Processo GG 18.693-2014 - Município de Urânia - Termo
de Convênio CMil 8-630-14 - Constitui objeto deste convênio
a transferência de recursos financeiros destinados à construção
de ponte sobre o Córrego da Porteira na Estrada Municipal
URN-360, conforme plano de trabalho constante do Processo.
O valor do presente convênio é de R$ 209.861,23, cabendo à
Coordenadoria o repasse da quantia de R$ 199.368,17, que
onerará o elemento econômico 444051 do orçamento da Casa
Militar, sendo R$10.493,06, de responsabilidade do MUNICÍPIO.
O presente convênio vigorará até 23-8-2014, podendo ser
prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo de aditamento.

Processo GG 18.698-2014 - Município de Campos Novos
Paulista - Termo de Convênio CMil 3-630-14 - Constitui objeto
deste convênio a transferência de recursos financeiros desti-
nados à ampliação de ponte sobre o Córrego do Macaquinho
na estrada vicinal CNP - 352, conforme plano de trabalho
constante do Processo. O valor do presente convênio é de R$
160.000,00, cabendo à Coordenadoria o repasse da quantia de
R$ 152.000,00, que onerará o elemento econômico 444051 do
orçamento da Casa Militar, sendo R$ 8.000,00, de responsabili-
dade do Município. O presente convênio vigorará até 23-8-2014,
podendo ser prorrogado mediante justificativa fundamentada e
lavratura de termo de aditamento.

Processo GG 18.701-2014 - Município de Guariba - Termo
de Convênio CMil 4-630-14 - Constitui objeto deste convênio a
transferência de recursos financeiros destinados à construção
de ponte sobre o Córrego Guariba entre os bairros Vila Rocca e
Macaúbas, conforme plano de trabalho constante do Processo.
O valor do presente convênio é de R$ 411.693,96, cabendo à
Coordenadoria o repasse da quantia de R$ 391.109,27, que
onerará o elemento econômico 444051 do orçamento da Casa
Militar, sendo R$ 20.584,69, de responsabilidade do Município.
O presente convênio vigorará até 23-8-2014, podendo ser
prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo de aditamento.

Processo GG 21.108-2014 - Município de Ipaussu - Termo
de Convênio CMil 5-630-14 - Constitui objeto deste convênio a
transferência de recursos financeiros destinados à construção de
travessia em aduelas sobre o Ribeirão São Luiz, conforme plano
de trabalho constante do Processo. O valor do presente convênio
é de R$ 199.839,04, cabendo à Coordenadoria o repasse da

Volume 124 • Número 38 • São Paulo, terça-feira, 25 de fevereiro de 2014 www.imprensaofi cial.com.br

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 24-2-2014
No correio eletrônico SPDR, de 19-2-2014, sobre aprovação de convênios: À vista da manifestação da Secretaria de Planeja-

mento e Desenvolvimento Regional, para os efeitos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, bem como do art. 1º do Dec. 55.249-2009, e
tendo em vista o disposto no art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus
objetos e valores na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Américo Brasiliense Infraestrutura urbana em ruas do Jardim São José e Santa Terezinha 200.000,00
Américo de Campos Infraestrutura urbana: recapeamento em vias do Município 160.000,00
Apiaí Infraestrutura urbana no Bairro Jardim Benvindo 150.000,00
Apiaí Infraestrutura urbana no Bairro Jardim Santo Antonio 80.000,00
Artur Nogueira Infraestrutura urbana nas Ruas Waldemar A. Hobus, José Ap. Neves, Rosa M. Carmona e Armando Beck 300.000,00
Assis Construção de pista de skate 144.277,17
Brodowski Construção de Velório Municipal 250.000,00
Cafelândia Infraestrutura urbana nas Ruas Napoleão Laureano e Aparecido dos Santos 48.992,33
Campos do Jordão Aquisição de caminhão 238.000,00
Campos Novos Paulista Aquisição de caminhão basculante 220.000,00
Capivari Infraestrutura urbana em ruas do Bairro Santo Antonio 100.000,00
Capivari Infraestrutura urbana nas Ruas Bélgica, Rosário de Lourdes Toledo e de Interligação 200.000,00
Capivari Infraestrutura urbana na Rua João Moretti 300.000,00
Capivari Infraestrutura urbana nas Ruas Amilcar Carrara, Rodolfo Albertini, José Stenico e Angelo Pazzianotto 250.000,00
Cássia dos Coqueiros Aquisição de caminhão basculante 220.000,00
Cássia dos Coqueiros Infraestrutura urbana: recapeamento em vias urbanas do Município 250.000,00
Colômbia Reforma do CRAS 149.998,64
Cruzália Meio fio de delimitação, pavimentação e iluminação da pista de atletismo 200.000,00
Cruzália Aquisição de caminhão basculante 160.000,00
Dois Córregos Infraestrutura urbana: recapeamento em ruas do Município 150.000,00
Dracena Obras de infraestrutura urbana em diversas Ruas e Avenidas 250.000,00
Emilianópolis Infraestrutura urbana: recapeamento em vias do Município 250.000,00
Engenheiro Coelho Aquisição de caminhão poliguindaste 230.000,00
Espírito Santo do Pinhal Infraestrutura urbana no Distrito Valdemar Pereira 1.500.000,00
Estrela do Norte Infraestrutura urbanas em vias urbana do Município 280.000,00
Guaiçara Infraestrutura urbana: recape da parte baixa da região central 200.000,00
Guaraçaí Infraestrutura urbana no Bairro Vila Operária 200.000,00
Guatapará Infraestrutura urbana: galerias de águas pluviais no Bairro Mombuca 380.000,00
Ibiúna Infraestrutura urbana nas Ruas Gregório de Almeida Lima e Zico Soares 150.000,00
Ibiúna Infraestrutura urbana na Rua Mário Arizono 160.000,00
Indiana Infraestrutura urbana da Avenida Nove de Julho 80.000,00
Indiana Recapeamento asfáltico em vias urbanas do Município 100.000,00
Itaóca Infraestrutura urbana - Bairro Lageado 70.000,00
Itapevi Obras de infraestrutura urbana - pavimentação asfáltico em Ruas do Bairro dos Abreus 200.000,00
Itapuí Reforma e ampliação do Ginásio de Esportes Municipal “Antonio Fadini” 250.000,00
Itirapina Infraestrutura: pavimentação, obras de drenagem do acesso da SP-225 ao Bairro Jardim Nova Itirapina 350.000,00
Jaboticabal Construção de Praça no Jardim Guanabara 70.000,00
Jaboticabal Infraestrutura urbana em vias do Município 300.000,00
Jardinópolis Recapeamento de parte da Avenida Pequena do Nascimento e em outras vias urbanas 450.000,00
Jarinu Infraestrutura urbana no Bairro Antonio Afonso Pereira 590.000,00
Maracaí Infraestrutura urbana em vias urbanas do Município 300.000,00
Mendonça Infraestrutura urbana nas Ruas Rui Barbosa, João Batista de Oliveira e João Grossi 150.000,00
Mendonça Reforma e ampliação do Centro de Lazer da Praia Barra Mansa 250.000,00
Mirandópolis Infraestrutura urbana: recapeamento em vias do Município 150.000,00
Mirante do Paranapanema Construção de uma quadra poliesportiva coberta 250.000,00
Mococa Infraestrutura urbana na Vila Santa Rosa 290.558,34
Mongaguá Infraestrutura urbana: recapeamento na Avenida Monteiro Lobato 200.000,00
Monte Alto Reforma geral do vestiário (masculino e feminino) do Centro de Lazer do Trabalhador 100.000,00
Monte Alto Iluminação pública do Município 400.000,00
Monte Alto Construção do mini ginásio de esportes - 2ª etapa 200.000,00
Monte Alto Infraestrutura urbana dos Bairros Canaã e Bom Retiro 490.000,00
Motuca Infraestrutura urbana na Rua Raphael Vanzan e Rua São Francisco 50.000,00
Nova Granada Infraestrutura urbana Vila Linhares 220.000,00
Nova Guataporanga Infraestrutura urbana na margem esquerda da Rua Brasil 50.000,00
Nova Guataporanga Infraestrutura urbana na margem direita da Rua Brasil - acesso ao Balneário 50.000,00
Olímpia Infraestrutura urbana em diversas vias do Município 770.000,00
Olímpia Infraestrutura urbana - canalização do afluente do Córrego Olhos D´Água 449.217,13
Pardinho Construção de velório municipal 250.000,00
Piedade Aquisição de uma motoniveladora 500.000,00
Pontal Construção do Parque Permanente de Exposições 550.000,00
Quatá Infraestrutura urbana no Bairro Jardim Tropical 300.000,00
Reginópolis Infraestrutura urbana - recapeamento asfáltico Ruas Virgilina Ramos, Expedicionários e Major Álvaro 100.000,00
Ribeirão do Sul Aquisição de caminhão pipa 200.000,00
Rio Grande da Serra Infraestrutura urbana e Iluminção Pública da Viela 18 98.634,25

Sagres Infraestrutura urbana em vias do Município 200.000,00
Sagres Infraestrutura urbana em vias do Município 200.000,00
Santa Cruz da Conceição Reforma do Salão Social 100.000,00
Santa Cruz da Esperança Construção de Terminal Rodoviário 90.000,00
Santa Maria da Serra Construção e cobertura de quadra esportiva para o Centro Social do Bairro Bom Jesus 150.000,00
Santo Antonio da Alegria Infraestrutura urbana em algumas ruas, reforma do Cemitério e do Calçadão da Praça do Rosário 200.000,00
Santo Antonio do Jardim Infraestrutura urbana- recapeamento nas Ruas Cel. Estevão Elpídio Romão e Presidente Álvares Florence 199.968,99
Santos Reurbanização da Praça Nossa Senhora Aparecida 100.000,00
São Lourenço da Serra Infraestrutura urbana na Estrada Francisco Carlos Castro e Iluminação da Estrada dos Carolinos 530.000,00
São Manuel Infraestrutura urbana em vias do Novo Distrito Industrial 2.000.000,00
Serrana Infraestrutura nas Ruas Lazaro Coutinho de Mattos, Jovenil Vieira Santos, Maria Horácio Sartório 149.241,39
Sertãozinho Infraestrutura urbana 2.500.000,00
Socorro Aquisição de um caminhão poliguindaste e 30 caçambas de 5m3 250.000,00
Tanabi Infraestrutura urbana - recapeamento asfáltico em vias do Município 160.000,00
Terra Roxa Aquisição de caminhão pipa 199.800,00
Terra Roxa Reforma do Centro de Lazer no Bairro Jardim Primavera 300.000,00
Torrinha Infraestrutura urbana na Rua Odila Calaf Della Coletta 240.000,00
Tupi Paulista Reforma do Velório e do Cemitério Municipal 200.000,00
Tupi Paulista Infraestrutura urbana nas Avenidas João Moeller e Washington Luis 145.000,00
Ubirajara Aquisição de caminhão basculante 213.500,00
Vargem Grande Paulista Infraestrutura urbana na Rua Joaquim Soares Rodrigues-Bairro Portão Vermelho 150.000,00
Viradouro Infraestrutura urbana - recapeamento em vias do Município 200.000,00

  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

 Despacho do Diretor, de 24-2-2014
No protocolo CC 113973, em que é interessado o Departamento de Infraestrutura, sobre fornecimento de materiais elétricos:

"Homologar, nos termos do inc. VII e parágrafo único do art. 3° do Dec. Est. 47.297-2002, os itens 1, 2,3 e 4 relacionados ao pro-
cedimento licitatório 3-2014."